EDITAL 02/2024, DE 09 DE JANEIRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2024 - PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha –

Campus São Borja, nomeado(a) pela Portaria nº 326, de 18/02/2021, DOU de

19/02/2021, no uso de suas atribuições legais, com a Comissão designada pela Portaria

Eletrônica nº 375, de 27 de dezembro de 2023, tornam pública a Retificação dos itens
3.5, 3.6, 3.6.1, 3.11, Anexo I e Anexo II do Edital Nº 01/2024, de abertura das inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado

de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional interesse

público, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

3.5. O período de inscrições será de 03/01/2024 a 10/01/2024, conforme
cronograma objeto do Anexo II.

3.6. Será admitida a inscrição somente via internet, no endereço eletrônico
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, no período entre 9h
(nove horas) do dia 03 de janeiro de 2024 e 13h (treze horas) do dia 10 de janeiro
de 2024, observado o horário oficial de Brasília/DF.

3.6.1. Após a realização da inscrição no endereço eletrônico citado no item 3.6,
deverá ser gerada a taxa de inscrição, conforme orientação constante no item
3.11. Posterior ao pagamento da taxa de inscrição é obrigatório o envio da cópia
dos seguintes documentos (em arquivo único - formato pdf) para o e-mail
pss.sb@iffarroupilha.edu.br, até às 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e
nove minutos) do dia 10/01/2024.

a) comprovante de pagamento da taxa de inscrição com o boleto (anexo GRU e
recibo de pagamento);
b) Diploma de conclusão de curso superior na área e/ou Certidão de conclusão de
curso contendo a data da colação de grau, acompanhado do histórico escolar,
digitalizado frente/verso, conforme requisitos para ingresso constante no Anexo I
deste Edital, emitido em data anterior ao ato de inscrição, pela respectiva
Instituição de Ensino Superior;
c) Documento de identificação com foto, contendo RG e CPF.

3.11. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de
R$ 40,00 (quarenta reais) mediante preenchimento da Guia de Recolhimento da
União (GRU) através do endereço eletrônico
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp que deverá
ser pago exclusivamente nas Agências do Banco do Brasil. Para gerar a GRU, o
candidato deverá preencher os campos obrigatórios com os seguintes dados:

Unidade Gestora 158503

Gestão
26420 - INST. FED. DE EDUC,CIENC. E TEC.
FARROUPILHA

Código de Recolhimento
28883-7 – TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO
PÚBLICO

Número de referência 10662072000662
Competência 01/2024
Vencimento 10/01/2024
CNPJ ou CPF do Contribuinte “CPF do candidato”
Nome do Contribuinte /
Recolhedor

“Nome completo do candidato”

(=) Valor Principal 40,00
(=) Valor Total 40,00

ANEXO I

CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO LOCAL

Período de Inscrições 09h do dia 03/01/2024 até às
13h do dia 10/01/2024

http://proseletivo.iffarroupil
ha.edu.br/professores-subs

titutos/

Envio da documentação
referente a reserva de vagas
PcD, conforme item 5.5

05/01/2024
E-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Período para solicitação de
isenção da taxa de inscrição

Do dia 03/01/2024 até às 13h
do dia 05/01/2024

Envio do Anexo III preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br
Divulgação do resultado dos
pedidos de solicitação de

08/01/2024 (até 13h)
https://www.iffarroupilha.edu

.br/sao-borja

Área Requisito para Ingresso* Nº de Vagas/CH

Arte

Licenciatura em Artes Visuais ou
Licenciatura em Artes Cênicas
ou Licenciatura em Música ou
Licenciatura em Educação
Artística ou Licenciatura em
Artes Plásticas ou Licenciatura
em Teatro

01 vaga
(20h/semana)

Campus São
Borja

Letras
Português -
Inglês

Licenciatura Plena em Letras -
Habilitação Português/Inglês

01 vaga
(40h/semana
) - Campus
São Borja

Ciências
Humanas

Licenciatura em Ciências
Humanas

01 vaga
(40h/semana
) - Campus
Avançado
Uruguaiana

https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
http://u.br/sao-borja

isenção da taxa de inscrição

Recurso quanto aos pedidos de
solicitação de isenção da Taxa de
Inscrição

08/01/2024 (até às 23h59min)

Envio do Anexo V preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos recursos e lista
definitiva dos pedidos de
solicitação de isenção da taxa de
inscrição

09/01/2024 (até 12h)
https://www.iffarroupilha.edu

.br/sao-borja

Prazo final para pagamento da
taxa de inscrição …….

10/01/2024 -

Divulgação da Lista Preliminar de
Inscritos

11/01/2024 (até 12h) https://www.iffarroupilha.edu
.br/sao-borja

Prazo de recurso quanto à Lista
Preliminar de Inscritos

11/01/2024 (até 23h59min)

Envio do Anexo V preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos e
Homologação das Inscrições

12/01/2024 - (a partir das 13h)
https://www.iffarroupilha.edu

.br/sao-borja

Prazo para envio dos
documentos referentes à
avaliação curricular, conforme
item 6.6 e seguintes

Do dia 12/01/2024

até o dia 16/01/2024

Envio do Anexo IV
preenchido para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Divulgação das notas e
candidatos aptos à prova de
Desempenho Didático

18/01/2024 https://www.iffarroupilha.ed
u.br/sao-borja

Recurso quanto às notas e
candidatos aptos à prova de
Desempenho Didático

19/01/2024 (até 12h)

Envio do Anexo V preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos e 19/01/2024 (após 12h) https://www.iffarroupilha.ed

mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/

publicação da lista final de
candidatos aptos à prova de
Desempenho Didático

u.br/sao-borja

Período para envio de pedido, por
escrito, de adaptação para a prova
didática com o respectivo laudo
médico que comprove a condição,
conforme item 3.7

22/01/2024

E-mail
pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Divulgação do (s) dia (s) e
horário (s) para a Prova de
Desempenho Didático

23/01/2024
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Sorteio e divulgação dos temas
para a Prova de Desempenho
Didático

23/01/2024
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Prazo final para envio do Plano
de Aula (no mínimo 24h antes do
horário de prova)

29/01/2024
(observar a data e horário de
Provas conforme edital a ser

publicado)

E-mail
pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Prova de Desempenho Didático 30/01/2024

Meio remoto através da
plataforma RPN

Resultado Preliminar da Prova de
Desempenho Didático

01/02/2024
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Recurso quanto ao resultado
preliminar da prova de
desempenho didático

02/02/2024 (até 12h)

Envio do Anexo V preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos quanto
ao resultado preliminar da prova
de desempenho didático

02/02/2024 (após 13h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja

Convocação dos candidatos
aprovados na prova de
desempenho didático para
realização do procedimento de
heteroidentificação (data, local e
horário)

05/02/2024
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Realização do procedimento de
heteroidentificação 07/02/2024

Acessar link constante no
edital publicado no dia

05/02/2024
Divulgação do resultado
preliminar do procedimento de
heteroidentificação e do
resultado preliminar do processo
de seleção

08/02/2024 (até 12h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Prazo para interposição de
recurso quanto ao resultado
preliminar do procedimento de
heteroidentificação
e contra o resultado preliminar do
processo de seleção

08/02/2024 (após 13h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Homologação do resultado final 09/02/2024
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja
* Cronograma sujeito à alteração e/ou retificação a qualquer momento, devendo o candidato
acompanhar as informações no site https://www.iffarroupilha.edu.br/sao-borja.

https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.edu.br/sao-borja

LEIA-SE:

3.5. O período de inscrições será de 03/01/2024 a 16/01/2024, conforme
cronograma objeto do Anexo II.

3.6. Será admitida a inscrição somente via internet, no endereço eletrônico
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, no período entre 9h
(nove horas) do dia 03 de janeiro de 2024 e 13h (treze horas) do dia 16 de janeiro
de 2024, observado o horário oficial de Brasília/DF.

3.6.1. Após a realização da inscrição no endereço eletrônico citado no item 3.6,
deverá ser gerada a taxa de inscrição, conforme orientação constante no item
3.11. Posterior ao pagamento da taxa de inscrição é obrigatório o envio da cópia
dos seguintes documentos (em arquivo único - formato pdf) para o e-mail
pss.sb@iffarroupilha.edu.br, até às 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e
nove minutos) do dia 16/01/2024.
a) comprovante de pagamento da taxa de inscrição com o boleto (anexo GRU e
recibo de pagamento);
b) Diploma de conclusão de curso superior na área e/ou Certidão de conclusão de
curso contendo a data da colação de grau, acompanhado do histórico escolar,
digitalizado frente/verso, conforme requisitos para ingresso constante no Anexo I
deste Edital, emitido em data anterior ao ato de inscrição, pela respectiva
Instituição de Ensino Superior;
c) Documento de identificação com foto, contendo RG e CPF.

3.11. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de
R$ 40,00 (quarenta reais) mediante preenchimento da Guia de Recolhimento da

União (GRU) através do endereço eletrônico
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru , a partir do dia 10 de
janeiro de 2024, que deverá ser paga exclusivamente nas Agências do Banco do
Brasil. Para gerar a GRU, o candidato deverá preencher os campos obrigatórios
com os seguintes dados:

Unidade Gestora 158503

Código de Recolhimento
28883-7 – TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO
PÚBLICO

Número de referência 10662072000662
Competência 01/2024
Vencimento 16/01/2024
CNPJ ou CPF do Contribuinte “CPF do candidato”
Nome do Contribuinte /
Recolhedor

“Nome completo do candidato”

(=) Valor Principal 40,00
(=) Valor Total 40,00

*Não se faz necessário informar o item Gestão 26420 - INST. FED. DE EDUC,CIENC. E TEC. FARROUPILHA

ANEXO I

CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
Área Requisito para Ingresso* Nº de Vagas/CH

Arte

Licenciatura em Artes Visuais ou
Licenciatura em Artes Cênicas
ou Licenciatura em Música ou
Licenciatura em Educação
Artística ou Licenciatura em
Artes Plásticas ou Licenciatura
em Teatro

01 vaga
(20h/semana) -
Campus São Borja

Letras
Português -
Inglês

Licenciatura Plena em Letras -
Habilitação Português/Inglês

01 vaga
(40h/semana) -
Campus São Borja

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO LOCAL

Período de Inscrições 09h do dia 03/01/2024 até às
13h do dia 16/01/2024

http://proseletivo.iffarroupil
ha.edu.br/professores-subs

titutos/

Envio da documentação
referente a reserva de vagas
PcD, conforme item 5.5

11/01/2024
E-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Período para solicitação de
isenção da taxa de inscrição

Do dia 03/01/2024 até às 13h
do dia 11/01/2024

Envio do Anexo III preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br
Divulgação do resultado dos
pedidos de solicitação de
isenção da taxa de inscrição

12/01/2024 (até 13h)
https://www.iffarroupilha.edu

.br/sao-borja

Recurso quanto aos pedidos de
solicitação de isenção da Taxa de
Inscrição

12/01/2024 (até às 23h59min)

Envio do Anexo V preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos recursos e lista
definitiva dos pedidos de
solicitação de isenção da taxa de
inscrição

15/01/2024 (até 12h)
https://www.iffarroupilha.edu

.br/sao-borja

Área Requisito para Ingresso* Nº de Vagas/CH

Ciências
Humanas

Licenciatura em Ciências
Humanas ou Licenciatura em
Ciências Sociais ou Licenciatura
em Sociologia

01 vaga
(40h/semana) -
Campus Avançado
Uruguaiana

https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
http://u.br/sao-borja

Prazo final para pagamento da
taxa de inscrição …….

16/01/2024 -

Divulgação da Lista Preliminar de
Inscritos

17/01/2024 (até 12h) https://www.iffarroupilha.edu
.br/sao-borja

Prazo de recurso quanto à Lista
Preliminar de Inscritos

17/01/2024 (até 23h59min)

Envio do Anexo V preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos e
Homologação das Inscrições

18/01/2024 - (a partir das 13h)
https://www.iffarroupilha.edu

.br/sao-borja

Prazo para envio dos
documentos referentes à
avaliação curricular, conforme
item 6.6 e seguintes

Do dia 18/01/2024

até o dia 21/01/2024

Envio do Anexo IV
preenchido para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Divulgação das notas e
candidatos aptos à prova de
Desempenho Didático

23/01/2024 https://www.iffarroupilha.ed
u.br/sao-borja

Recurso quanto às notas e
candidatos aptos à prova de
Desempenho Didático

24/01/2024 (até 12h)

Envio do Anexo V preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos e
publicação da lista final de
candidatos aptos à prova de
Desempenho Didático

24/01/2024 (após 12h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Período para envio de pedido, por
escrito, de adaptação para a prova
didática com o respectivo laudo
médico que comprove a condição,
conforme item 3.7

25/01/2024 (Até 12h)

E-mail
pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Divulgação do (s) dia (s) e
horário (s) para a Prova de

25/01/2024 (Após 13h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja

Desempenho Didático
Sorteio e divulgação dos temas
para a Prova de Desempenho
Didático

25/01/2024 (Após 13h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Prazo final para envio do Plano
de Aula (no mínimo 24h antes do
horário de prova)

29/01/2024
(observar a data e horário de
Provas conforme edital a ser

publicado)

E-mail
pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Prova de Desempenho Didático 30/01/2024

Meio remoto através da
plataforma RPN

Resultado Preliminar da Prova de
Desempenho Didático

01/02/2024
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Recurso quanto ao resultado
preliminar da prova de
desempenho didático

02/02/2024 (até 12h)

Envio do Anexo V preenchido
para e-mail

pss.sb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos quanto
ao resultado preliminar da prova
de desempenho didático

02/02/2024 (após 13h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Convocação dos candidatos
aprovados na prova de
desempenho didático para
realização do procedimento de
heteroidentificação (data, local e
horário)

05/02/2024
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Realização do procedimento de
heteroidentificação 07/02/2024

Acessar link constante no
edital publicado no dia

05/02/2024
Divulgação do resultado
preliminar do procedimento de
heteroidentificação e do

08/02/2024 (até 12h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
mailto:pss.sb@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja

resultado preliminar do processo
de seleção

Prazo para interposição de
recurso quanto ao resultado
preliminar do procedimento de
heteroidentificação
e contra o resultado preliminar do
processo de seleção

08/02/2024 (após 13h)
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja

Homologação do resultado final 09/02/2024
https://www.iffarroupilha.ed

u.br/sao-borja
* Cronograma sujeito à alteração e/ou retificação a qualquer momento, devendo o candidato
acompanhar as informações no site https://www.iffarroupilha.edu.br/sao-borja.

São Borja/RS, 09 de janeiro de 2024

ARTÊNIO BERNARDO RABUSKE
Diretor Geral

https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.ed/
http://u.br/sao-borja
https://www.iffarroupilha.edu.br/sao-borja